Rua das Rosas, 268 - Centro - 99765-000 - Barra do Rio Azul/RS
Fones: (54) 3613-1071 / 3613-1166 / 3613-1167 / 3613-1168 - www.barradorioazul.rs.gov.br

Barra do Rio Azul, RS, 07 de fevereiro de 2022.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal em exercício;

Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos por intermédio do presente,

comunicar que existe a necessidade da contratação de empresa especializada para a
instalação de Bomba dágua para ativação de um poço tubular profundo (poço artesiano),
existente, junto à Comunidade São Pedro, interior do Município.

Solicito ainda, especial atenção de Vossa Excelência, no sentido de que sejam
realizados todos os procedimentos necessários para promover a dispensa de licitação para a
execução de tal obra, objetivando regularizar o abastecimento de água potável na referida
comunidade.

Salientamos que com o advento da forte estiagem que assola especialmente o
interior do nosso Município, na Comunidade São Pedro, houve uma forte redução na vazão
do poço artesiano que abastece de água a comunidade, ocorrendo momentos de falta de
água para consumo humano, racionando-se a água para consumo dos animais, havendo a
necessidade do apoio da municipalidade na entrega de água para consumo dos animais
naquela localidade.

Assim, temos que além da situação da falta de água para consumo humano e
seus reflexos na vida e na saúde da população barrazulense, alia-se o fato de que existe falta
de água para atendimento dos agricultores que lá produzem bovinos, suínos e aves, o que
importará também, na redução de receitas, dada a escassez da água e o
subdesenvolvimento desses animais, gerando inclusive reflexos negativos na economia local.

Em anexo encaminhamos a menor proposta que obtivemos para a realização
da obra, apurada após a realização de pesquisa de preços no mercado regional, cotação
apresentada pela empresa HIDRO-ART POÇOS ARTESIANOS LTDA - EPP, no valor estimado
de R$ 44.667,24 (quarenta e quatro mil, seiscentos e sessenta e sete reais e vinte e quatro
centavos).Temos a considerar que a proposta de preços apresentada pela referida empresa
do ramo, encontra-se dentro dos preços praticados no mercado, bem como existe rubrica
orçamentária (212) para fazer frente a tais despesas.

Sendo o que se apresentava para o momento, aproveitamos a oportunidade
para manifestar votos de estima e distinta consideração, nos colocando à inteira disposição
para algo mais que vier a se fazer necessário.

Atenciosamente,

DIRCEU AGOSTINHO FIABANI
Secretário Municipal da Saúde e Bem Estar Social

Excelentíssimo Senhor
MAXIMINO FRANCISCO BASSO,
Prefeito Municipal, em exercício
Barra do Rio Azul – RS.